30. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu d-nul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esom-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 115.—Anul LXXII.

Brașov, Vineri 29 Mai (11 Iunie)

1909.

## „Mântuitorii“ și „trădătorii“ de patrie.

O foaie jidano-maghiară, care se zice azi independentă, „Politisches Volksblatt“ din Budapesta, în numeroși mai recent, se plânge amar de stările politice din Ungaria și ia în răs, fără cruțare, acea datină ungurească în luptele politice, că